
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СТАРОТОРЪЯЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

МАРИЙ ЭЛ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 Восьмая сессия                                                                                 № 37 
четвертого созыва                                                                  27 февраля 2025 года 
 
 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов  
Староторъяльского сельского поселения от 26 декабря 2019 г. № 29 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Староторъяльском сельском 
поселении Новоторъяльского муниципального района  

Республики Марий Эл» 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл 

Собрание депутатов Староторъяльского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 

РЕШИЛО: 
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Староторъяльском сельском 

поселении Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, 
утвержденное решением Собрания депутатов Староторъяльского сельского 
поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл  
от 26 декабря 2019 г. № 29 (в редакции решений от 09 апреля  
2020 г. № 32, от 20 октября 2020 г. № 47, от 21 декабря 2021 г. № 141,  
от 27 января 2022 г. № 154, от 15 апреля 2022 г. № 159, от 26 октября 2022 г.  
№ 179, от 14 марта 2023 г. № 201, от 12 октября 2023 г. № 218, от 12 марта 2024 г. 
№ 242, от 25 апреля 2024 г. № 248, от 13 августа № 266, от 30 октября 2024 г. № 15) 
(далее - Положение) следующие изменения:  

1.1. Слова «Администрация Староторъяльского сельского поселения», 
«администрация Староторъяльского сельского поселения» по тексту  
в соответствующем падеже заменить словами «Староторъяльская сельская 
администрация».  

1.2. Пункт 1 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции: 
«1. Администрация Староторъяльского сельского поселения в лице  

Главы администрации Староторъяльского сельского поселения вносит проект 
решения о бюджете Староторъяльского сельского поселения на очередной 
финансовый год и плановый период на рассмотрение Собрания депутатов 
Староторъяльского сельского поселения не позднее 15 ноября текущего года. 

Одновременно с проектом решения о бюджете Староторъяльского сельского 
поселения на очередной финансовый год и плановый период в Собрание депутатов 
Староторъяльского сельского поселения представляются: 

основные направления бюджетной и налоговой политики; 
предварительные итоги социально-экономического развития 

муниципального  образования за истекший период текущего финансового года и 



ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального  
образования за текущий финансовый год; 

прогноз социально-экономического развития муниципального  образования; 
прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем 

расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета 
муниципального  образования на очередной финансовый год и плановый период 
либо утвержденный среднесрочный финансовый план; 

пояснительная записка к проекту бюджета; 
методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных 

трансфертов; 
верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел 

муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным 
финансовым годом); 

оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год; 
предложенные представительным органом, органом внешнего 

муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных 
органов, представляемые в случае возникновения разногласий  
с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет; 

реестры источников доходов бюджета муниципального  образования; 
иные документы и материалы, определенные Бюджетным кодексом  

и (или) принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, 
регулирующими бюджетные правоотношения, а также настоящим Положением. 

В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных 
ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта (проекты 
паспортов) муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта). 

В случае если проект решения о бюджете не содержит приложение  
с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных 
ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 
включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о 
бюджете.»; 

1.3. Статью 12 Положения изложить в следующей редакции: 
 
«Статья 12. Исполнение бюджета Староторъяльского сельского 

поселения 

 

1. Исполнение бюджета Староторъяльского сельского поселения 
обеспечивается администрацией Староторъяльского сельского поселения 
в соответствии с главами 24,  24.1, 24.2, 24.3  и 24.4 Бюджетного кодекса. 

Организация исполнения бюджета Староторъяльского сельского поселения 
возлагается на Управление по финансам. Исполнение бюджета Староторъяльского 
сельского поселения организуется на основе сводной бюджетной росписи и 
кассового плана в соответствии со статьями 217, 217.1 Бюджетного кодекса. 

2. Бюджет Староторъяльского сельского поселения исполняется  
на основе единства кассы и подведомственности расходов. 

3. Казначейское обслуживание исполнения бюджета Староторъяльского 
сельского поселения осуществляется органами Федерального казначейства. 



Для казначейского обслуживания исполнения бюджета Староторъяльского 
сельского поселения в органах Федерального казначейства с учетом положений 
статьи 38.2 Бюджетного кодекса открывается единый счет бюджета 
Староторъяльского сельского поселения, через который осуществляются все 
операции по исполнению бюджета Староторъяльского сельского поселения. 

4. Исполнение бюджета Староторъяльского сельского поселения 
по доходам и расходам осуществляется в соответствии со статьями 218, 219, 219.1, 
219.2, 220.1, 220.2, 221, 226.1, 232, 236.1, 241, 241.2, 242, 242.1, 242.2, 242.5, 242.6, 

242.6-1,  242.7, 242.8, 242.9, 242.10, 242.11, 242.12, 242.13, 242.13-1, 242.14, 242.15, 
242.16, 242.17, 242.18, 242.19, 242.19-1, 242.21, 242.22, 242.23, 242.24, 242.25, 
242.26, 242.27 Бюджетного кодекса. 

5. В сводную бюджетную роспись бюджета Староторъяльского сельского 
поселения могут быть внесены изменения в соответствии с решениями 
руководителя Финансового управления администрации Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл без внесения изменений в решение 
Собрания депутатов  Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл о бюджете Староторъяльского 
сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл: 

1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных 
для исполнения публичных нормативных обязательств, в пределах общего объема 
указанных ассигнований, утвержденных решением Собрания депутатов  
Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл о бюджете Староторъяльского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл на их 
исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем 
на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе 
утвержденных бюджетных ассигнований; 

2)  в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей 
(распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи  
с передачей муниципального имущества, изменением подведомственности, 
распорядителей (получателей) бюджетных средств, централизацией закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии  
с частью 3 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ  
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  
и при осуществлении органами местного самоуправления бюджетных полномочий, 
предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного кодекса; 

3) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета Староторъяльского сельского поселения и (или) 
предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, 
увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, 
пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных 
к публичным нормативным обязательствам), установленных законодательством 
Российской Федерации; 

4) в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а 
также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных 
бюджетных ассигнований, с указанием в решении Собрания депутатов 
Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл о бюджете Староторъяльского сельского поселения 



Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл объема и 
направлений их использования; 

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых 
на конкурсной основе; 

6) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим 
финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренных решением 
Собрания депутатов Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл о бюджете Староторъяльского 
сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю 
бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий 
финансовый год; 

7) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенции, 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из 
республиканского бюджета Республики Марий Эл, из бюджета Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл бюджету Староторъяльского 
сельского поселения в течение текущего финансового года и получения имеющих 
целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц 
сверх объемов, утвержденных решением Собрания депутатов Староторъяльского 
сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл о бюджете Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл, а также в случае сокращения 
(возврата при отсутствии потребности) указанных средств; 

8) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового 
года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих 
муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в том числе на 
сумму неисполненного казначейского обеспечения обязательств, выданного в 
соответствии со статьей 242.22 Бюджетного кодекса, в объеме, не превышающем 
остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных 
ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии 
с требованиями, установленными Бюджетным кодексом; 

9) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового 
года на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в 
отчетном финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для 
оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являлись такие субсидии, в объеме, не превышающем 
остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных 
ассигнований на предоставление субсидий в соответствии с требованиями, 
установленными Бюджетным кодексом; 

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение мероприятий по экстренному гуманитарному реагированию, доставке 
грузов гуманитарной помощи, эвакуации населения, ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

Средства бюджета Староторъяльского сельского поселения, указанные  
в подпункте 4 настоящего пункта, предусматриваются Финансовому управлению 
администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, 
установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема 
бюджетных ассигнований, утвержденных решением Собрания депутатов  



Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл о бюджете Староторъяльского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл,  
за исключением оснований, установленных подпунктами 7, 8, 9 настоящего пункта, 
в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись 
может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных 
решением Собрания депутатов Староторъяльского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл о бюджете 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл. 

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных 
нормативных обязательств (за исключением случаев, установленных подпунктом 8 
пункта 9 настоящей статьи) и обслуживание муниципального долга, для 
увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение 
Собрания депутатов  Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл о бюджете Староторъяльского 
сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл не допускается. 

6. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 
Староторъяльского сельского поселения предусматривается утверждение 
показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств 
бюджета Староторъяльского сельского поселения по главным распорядителям 
бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и 
подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных средств, 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 
видов расходов классификации расходов бюджетов. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 
Староторъяльского сельского поселения и лимиты бюджетных обязательств для 
главных распорядителей средств бюджета Староторъяльского сельского поселения 
осуществляется руководителем  Финансового управления администрации 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл или лицом, 
исполняющим его обязанности. 

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может быть 
предусмотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, 
подгруппам (группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации 
расходов бюджетов, в том числе дифференцированно для разных целевых статей и 
(или) видов расходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств. 

7. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи бюджета 
Староторъяльского сельского поселения по расходам доводятся до главных 
распорядителей бюджетных средств до начала очередного финансового года, за 
исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета 
Староторъяльского сельского поселения могут устанавливаться предельные сроки 
внесения изменений в сводную бюджетную роспись, в том числе 
дифференцированно по различным видам оснований, указанным  
в настоящей статье. 

8. В сводную бюджетную роспись бюджета Староторъяльского сельского 
поселения включаются бюджетные ассигнования по источникам финансирования 



дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином 
счете бюджета. 

9. В соответствии с решениями руководителем  Финансового управления 
администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 
дополнительно к основаниям, установленным пунктом 5 настоящей статьи, может 
осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 
Староторъяльского сельского поселения без внесения изменений в решение 
Собрания депутатов  Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл о бюджете Староторъяльского 
сельского поселения Новоторъяльского муниципального района Республики 
Марий Эл по следующим основаниям: 

1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами 
источников финансирования дефицита бюджета в ходе исполнения бюджета 
Староторъяльского сельского поселения в пределах общего объема бюджетных 
ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, 
предусмотренных на соответствующий финансовый год; 

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований (за исключением 
бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе) в связи с 
предоставлением грантов в соответствии с решениями Главы Республики Марий 
Эл, Правительства Республики Марий Эл, администрации Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл; 

3) в случае перераспределения в соответствии с решениями администрации 
Староторъяльского сельского поселения бюджетных ассигнований, 
предусмотренных: 

на мероприятия, связанные с ликвидацией и преобразованием органов 
местного самоуправления (муниципальных органов); 

на осуществление социальной поддержки отдельных категорий граждан 
после подтверждения в установленном порядке потребности в соответствующих 
бюджетных ассгнованиях; 

4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, 
подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов 
расходов классификации расходов бюджетов в связи с принятием администрацией 
Староторъяльского сельского поселения решений о внесении изменений в 
утвержденные муниципальные программы Староторъяльского сельского поселения 
в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 
Староторъяльского сельского поселения на реализацию мероприятий в рамках 
каждой муниципальной программы Староторъяльского сельского поселения; 

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между группами 
(группами и подгруппами) видов расходов классификации расходов бюджетов в 
пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 
распорядителю средств бюджета Староторъяльского сельского поселения в 
текущем финансовом году; 

6) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, 
подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов 
расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Староторъяльского 
сельского поселения на реализацию мероприятий в рамках каждой муниципальной 
программы Староторъяльского сельского поселения, в целях финансового 
обеспечения мероприятий по реализации национальных проектов, а также в целях 
софинансирования межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 



предусмотренных из республиканского бюджета Республики Марий Эл, в случае 
изменения их объемов в течение финансового года и (или) изменения условий 
софинансирования; 

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, 
подразделами, целевыми статьями, группами (группами и подгруппами) видов 
расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Староторъяльского 
сельского поселения на обеспечение деятельности Староторъяльской сельской 
администрации;  

8) в случае увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда 
Староторъяльской сельской администрации Новоторъяльского муниципального 
района за счет соответствующего уменьшения иных бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на соответствующий финансовый год, в том числе за счет 
уменьшения по решению администрации Новоторъяльского муниципального 
районабюджетных ассигнований в случае прогнозируемого уменьшения объема 
публичных нормативных обязательств, при условии их обеспечения в полном 
объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

9) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, 
подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов 
бюджета в пределах средств, предусмотренных главному распорядителю средств 
бюджета Староторъяльского сельского поселения на соответствующий 
финансовый год решением Собрания депутатов Староторъяльского сельского 
поселения Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл о 
бюджете Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского 
муниципального района Республики Марий Эл, для выполнения условий, 
установленных при предоставлении межбюджетных субсидий и (или) иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального 
бюджета или республиканского бюджета Республики Марий Эл на 
софинансирование расходных обязательств Староторъяльского  
сельского поселения; 

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований  
по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджета за счет экономии по использованию  
в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание услуг 
(выполнение работ, поставку товаров) в пределах общего объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета 
Староторъяльского сельского поселения на соответствующий финансовый год 
решением Собрания депутатов Староторъяльского сельского поселения 
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл о бюджете 
Староторъяльского сельского поселения Новоторъяльского муниципального 
района Республики Марий Эл их направления на погашение кредиторской 
задолженности прошлых лет и (или) исполнение судебных решений; 

11) в случае изменения и (или) уточнения бюджетной классификации 
Российской Федерации на основании правовых актов Министерства финансов 
Российской Федерации и Министерства финансов Республики Марий Эл; 

12) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях 
увеличения резервного фонда администрации Староторъяльского сельского  
 
 



 
 

 




